REQUERIMENTO No 148/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre as carteirinhas que serão entregues às pessoas portadoras da
Síndrome da Fibromialgia

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa quando
ficarão prontas as carteirinhas que serão entregues às pessoas portadoras da Síndrome da
Fibromialgia.

JUSTIFICATIVA

A fibromialgia é uma síndrome clínica que se manifesta por dores no corpo, principalmente
na musculatura. Entre os sintomas mais comuns estão fadiga (cansaço), sono não reparador
(a pessoa já acorda cansada), alterações de memória e atenção, ansiedade, depressão e
alterações intestinais.
De se mencionar que citada carteira dará direito à prioridade nos atendimentos de órgãos
públicos e empresas privadas.
Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 20 de julho de 2022.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora